quantū existimō satis ostēdi. Si aut̄ queris ipsa in carnatio quomodo facta sit, ipsum uerbū dei dico carnem factum, id est hominē factum, non tamen in hoc quod factū est cōuersum atq̄ mutatum: ita sanē factum, ut ibi sit nō tantū uerbi dei, & hominis caro, sed etiā rationalis hominis anima, atque hoc totū & deus dicas propter deū & homo propter hominē. Quod si difficile intelligit, mēs fide purgef, magis magis abstinēdo à peccatis, & bene operādo & orando cū gemitu desideriorū sanctiorū, ut per diuinū adiutoriū proficiendo, & intelligat, & amet. Si autem querit post incarnationem uerbi, quomodo facta sit uox patris, uel species corporalīs qua spūssanctus demonstratus est, per creaturā quidem facta ista nō dubito: sed utrū tantūmodo corporalem atq̄ sensibilē: an adhibito spirītu etiā rationali uel intellectuali, hoc enim quibusdam placuit appellare, quod Græci dicunt *νοερόν*: non quidem ad unitatē personāe (quis enim hoc dixerit, ut quicquid illud est creaturæ per qd̄ sonuit uox patris, ita sit deus pater, aut quicquid illud est creature in quo per colubē specie uel per igneas līnguas spūssanctus demonstratus est, ita sit spūssanctus, sicut est dei filius homo ille qui de uirgine factus est:) sed tantūmodo ad ministeriū per agēdā significatiōis, sicut oportuisse deus iudicavit: an aliquid aliud intelligendū sit, inuenire difficile est, & temere affirmare nō expedit. Quomodo tamē ista sine rationali uel intellectuali creatura potuerint fieri, nō video. Necq̄ adhuc locus est explicare, cur ita sentiā, quantū uires dominus derit. Prius enim sunt discutiēda & refellenda hereticorū argumenta, quae nō ex diuinis libris, sed ex rationib⁹ suis proferūt, quibus se uehemēter cogere arbitrantur, testimonia scripturarū quē de patre & filio & spūsancto sunt, ita esse intelligentia ut ipsi uolunt. Nūc autē nō ideo minorē filium quia missus est à patre, nec ideo minorē spīritū sanctū quia pater eum misit & filius, sufficienter quantū arbitrator demonstratū est. Siue em̄ propter uisibilē creaturā, siue potius ppter principiū cōmēdationē, nō propter inēqualitatē uel imparilitatē uel dissimilitudiū substātie in scripturis hēc possa intelligunt: quia etiā uoluisset deus pater per subiectam creaturā uisibiliter apparere, absurdissime tamē aut à filio quē genuit, aut à spīritus sancto qui de illo pcedit, missus diceret. Ille igit̄ sit huius uoluminis modus, deinceps in ceteris adiuuante dño, illa hereticorū uerutissima argumēta qualia sint & quemadmodū redarguantur uidebimus.

DOMINUS AURELIUS AVGVSTINI DE TRINITATE LIB. V.

De deo quomodo cogitandum.

Cap. I

INC iam exordiēs ea dicere quae dicunt cogitāt uel ab homine aliquo, uel certe à nobis nō omnimodo posse: quāuis & ipsa nostra cogitatio, cū de dei trinitate cogitamus, longe se illi de quo cogitat, imparē sentiat, neq̄ ut est eū capiat, sed ut scriptū est, etiā à tantis quantus Pau-

A lus Apostolus hic erat, per speculū & in enigma uideat: primum ab ipso domino deo nostro de quo semper cogitare debemus, & de quo digne cogitare nō possumus, cui laudādo reddenda est omni tēpore benedictio, & cui enunciando nulla cōpetit dictio, & adiutoriū ad intelligēda atq̄ explicanda que intēdo, & ueniā precor sicuti offenso. Memor sum enim, nō solum uolūtatis, verum etiā infirmitatis meæ. Ab his etiam qui ista lecturi sunt ut ignoscāt peto, ubi me magis uoluisse q̄ po tuisse dicere aduerterint, quod uel ipsi melius intelligūt, uel propter mei eloquij difficultatē non intelligūt, sicut ego eis ignoscō ubi, ppter suā tarditatē me intelligere nō possunt. Facilius enim nobis inuicē ignoscim⁹, si nouerimus, aut certe credendo firmū tenerimus, ea quae de natura incōmutabili & inuisibili, summeq̄ uiuēte ac sibi sufficiēte dicunt, nō ex cōsuetudine uisibiliū atq̄ mutabiliū & mortalī uel egenarū rerū esse metiēda: sed cū in his etiā quae nostris corporalib⁹, adiacent sensibus, uel quod nosip̄ in interiorē homine sumus, sciētia cōprehendēdis laboremus nec sufficiāmus, nō tamē impudēter in illa quae supra sunt diuina & ineffabilia, pietas fidelis ardescit, non quā surarū uirū inflat arrogātia, sed quā gratia ipsius creatoris & saluatoris inflamat. Nam quo intellectu deū capit homo, qui ipsum intellectū suū quo eū uult capere nondū capit. Si autē hunc iam capit, attēdat diligēter nihil eo esse in sua natura melius, & uideat utrū ibi uideat illa liniamēta formarū, nitores colorū, spatiōsam granditatē, partiū distantia, molis distensionē, alias per locorum interualla motiōes, uel quid eiusmodi. Nihil certe istorū inuenimus in eo, quo in naturā nostra nihil melius inuenimus, id est in nostro intellectu, quo sapiētiam capimus quantū capaces sumus. Quod ergo nō inuenim⁹ in meliore nostro, nō debemus in illo querere, quod lōge melius est meliore nostro. Ut sic intelligamus deum si possumus, quantum possumus sine qualitate bonū, sine quāitate magnū, sine intelligentia creatorē, sine situ præsentē, sine habitu omnia cōtinente, sine loco ubiq̄ totū, sine tēpore sempiternū, sine illa sui mutationē mutabilia facientē, nihilq̄ patiētē. Quis quis deū ita cogitat, etiā nondū potest omnino inuenire quid sit, pte tamē cauet, quantū potest, ali quid de eo sentire quod nō sit. Est tamē sine durabilitate substātia, uel si melius hoc appellaſt ellenētū, quā Græci *σοιαν* uocāt. Sicut enim ab eo quod est sapere, dicta est sapientia, & ab eo quod est sciēre, dicta est sciētia, ita ab eo quod est esse, dicta est essentia. Et quis magis est, q̄ ille qui dixit famulo suo Moysi, Ego sum qui sum: & dices filiis Israel, Qui est misit me ad uos? Sed aliq̄ que dicunt ellenētū, siue substātē capiunt accidentia, quibus in eis fiat uel magna uel quantacūq̄ mutatio. Deo autē aliquid eiusmodi accidere non potest, & ideo sola est incōmutabilis substātia uel essentia, quae deus est, cui profecto ipsum esse unde essentia nomina ta est, maxime ac uerissime competit. Quod enim mutat, nō seruat ipsum esse, & qd̄ mutari potest,

*solutus deponit
c. dicitur*

etiā nō mutat, potest quod fuerat nō esse: ac per accidunt eis, quae uel amitti possunt uel minui, & magnitudines & qualitates, & quod dicitur ad ali quid, sicut amicitiae, propinquitates, seruitutes, similitudines, aequalitates, & si qua huiusmodi, & si tūs & habitūs, & loca & tēpora, & opera atq̄ passiones. In deo autē nihil quidē secundū accidens dicit, quia nihil in eo mutabile est, nec tamen omne quod dicit, secundū substantiā dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut pater ad filiū, & filius ad patrē, quod nō est accidens: quia & ille semper pater, & ille semper filius, & nō ita semper quasi ex quo natus est filius, ut ex eo quod nūquā desinat esse filius, pater non desinat esse pater, sed ex eo q̄ semper natuſt filius nec cōp̄it unq̄esse filius. Quod si aliquādo esse cōp̄isset, aut aliquādo esse desinaret, filius secundū accidens diceret. Si uero quod dicit pater ad seipsum diceret nō ad filiū, & quod dicit filius ad seipsum diceret non ad patrē, secundū substantiā diceretur & ille pater & ille filius. Sed quia & pater nō dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius, & filius nō dicit nisi ex eo quod habet patrē, nō secundū substantiā hēc dicunt: quia nō quisq̄ eorū ad seipsum sed adiuuētē atq̄ ad alterutū ista dicunt: neq̄ secundū accidens, quia & quod dicit pater, & quod dicit filius, aternū atq̄ incōmutabile est eis. Quāobrē quāuis diuersum sit patrē esse & filiū esse, nō est tñ diuersa substantia, quia hēc nō secundū substantiā dicunt, sed secundū relatiū, quod tamē relatiū nō est accidens quia nō est mutabile. Si autē huic sic putat resistē dū esse sermoni, quod pater quidē ad filiū dicitur, & filius ad patrē, ingenitus tamē & genitus ad seipsum dicunt, nō ad alterutū: nō enim hoc est dīcēre ingenitū quod est patrē dicere: quia etiā filiū nō genuit, nihil prohiberet eū dicere ingenitū: et si gignat quisq̄ filiū, nō ex eo ipse ingenitus est: quia genitū homines ex alijs hominib⁹, gignūt & ipsi alios. Inquit ergo, pater ad filiū dicitur, & filius ad patrē, ingenitus autē ad seipsum, & genitus ad seipsum dicit: Et ideo si quicquid ad seipsum dicitur secundū substantiā dicit, diuersum est autē ingenitū esse & genitū esse, diuersa igitur substātia est. Hoc si dicūt nō intelligūt de ingenito quidem ali quid se dicere quod diligentius pertractandū sit, quia nec ideo quisq̄ pater quia ingenitus, nec ingenitus ideo quia pater, & ppterēa nō ad aliquid, sed ad se dīcī putat ingenitus: genitū uero mira cēcitate, nō aduertūt dīcī nō posse, nisi ad aliquid. Ideo quippe filius quia genitus, & quia filius utiq̄ genitus. Sicut autē filius ad patrē, sic genitus ad genitū. Ideoq̄ alia notio est qua intelligitur genitor, alia qua ingenitus. Nā quāuis de patre deo utrūq̄ dīcī, illud tamen ad genitū, id est, ad filiū dīcī, quod nec illi negant: hoc autē quod ingenitus dīcī, ad seipsum dīcī perhibēt. Dicunt ergo: Si ali quid ad seipsum dīcī pater, quod ad seipsum dīcī non potest filius, & quicquid ad seipsum dīcīt, secundū substantiā dīcī, & ad seipsum dīcīt īgenitū, quod nō potest filius, ergo secundū substantiā dīcīt, restat ut secundū accidens dīcatur. Omnia em̄ Augu.to.3

potest, non eiusdē est substantia. Cui uersutiā respondetur ita, ut ipsi cogant dicere secūdum quid sit & qualis patri filius, utrū secundū id quod ad se dicit, an secundum id quod ad patrem dicitur. Non enim secundum id quod ad patrem dicit, qm ad patrem filius dicit, ille autem non filius, sed pater est: Quia non sic ad se dicuntur pater & filius, quomodo amici aut uicini. Relatiue quippe amicus dicitur ad amicum. Et si aequaliter se diligunt, eadē in utroq; amicitia est. Et relatiue uicinus dicitur ad uicinum, & quia & qualiter sibi uicini sunt, quantum enim iste illi, tantum & ille huic uicinā, eadem in utroq; uicinitas. Quia uero filius non ad filiū relatiue dicit, sed ad patrem, non secundū hoc q; ad patrem dicitur, & qualis est filius patri, restat ut secundum id & qualis sit, quod ad se dicit. Quicquid autem ad se dicit, secundum substantiā dicitur. Restat ergo ut secundum substantiā sit & qualis. Eadē est igit utriusq; substatiā. Cum uero ingenitus dicitur pater, non quid sit, sed quid nō sit dicitur. Cum autem relatiū negatur, non secundū substantiam negatur, quia ipsum relatiū non secundum substantiam dicit. Hoc exemplis planū faciendum est. Ac primū uidentum est hoc significari cum dicitur genitus, quod significatur cū dicit filius. Ideo enim filius, quia genitus, & quia filius, utiq; genitus. Quod ergo dicitur ingenitus, hoc ostendit quod non sit filius: sed genitus & ingenitus, commode dicunt, filius aut Latine dicitur, sed in filius ut dicitur nō admittit loquēdi consuetudo. Nihil tñ intellectui demittit si dicitur non filius, quēadmodū etiam si dicit non genitus, pro eo quod dicit ingenitus, nihil aliud dicit. Sic enim & uicinus & amicus relatiue dicuntur, nec tamē potest inuicinus dici quō dicitur inimicus. Quamobrem nō est in rebus considerandum quid uel sinat uel nō sinat dici usus sermonis nostri, sed quis rerū ipsarū intellectus eluceat. Non ergo iam dicamus ingenitū quāuis dicit Latine poslit, sed pro eo dicamus non genitū, quod tantū ualeat. Nō ergo aliud dicimus q; non filiū. Negatiua porro ista particula nō id efficit, ut quod sine illa relatiue dicit, eadē proposta substancialiter dicat: sed id tantū negatur, quod sine illa aiebat, sicut in ceteris prædicamentis: uelut cū dicimus homo est, substantiā designamus. Qui ergo dicit, nō homo est, nō aliud genus prædicamenti enunciat, sed tantū illud negat. Sicut ergo secundum substantiā aio, homo est, sic secundum substantiā nego cum dico, non homo est. Et cum queritur, quātus sit, & aio quadrupedalis est, id est quatuor pedū, secundum quantitatē aio: qui dicit nō quadrupedalis est, secundum quātitatem negat. Candidus est, secundū qualitatē aio: nō can didus est, secundum qualitatē nego. Propinquus est, secundum relatiuum aio: non propinquus est, secundū relatiuum nego. Secundū situm aio, cum dico iacet: secundum situm nego, cum dico non iacet. Secundū habitū aio, cum dico armatus est: secundū habitū nego, cū dico non armatus est. Tantudem aut ualeat si dicam inermis est. Secundum tēpus aio, cū dico hesternus est: secundū tempus

A nego, cū dico non hesternus est. Et cū dico Rōmē est, secundū locū aio: et secundum locū nego, cum dico non Rōmē est. Secundum id quod est facere aio, cum dico cædit: si autē dicam non cædit, secundum id quod est facere nego, ut ostēdam non hoc facere. Et cum dico uapulat, secundū prædicamen tū aio quod pati uocat, & secundū id nego, cū dico nō uapulat. Et omnino nullū prædicamenti genus est secundū quod aliquid aīere uolumus, nisi ut secundū id ipsum prædicamentū negare cōuincamur, si preponere negatiūam particulam uoluerimus. Quae cum ita sint, si substatiāliter aīerem, dīcendo filius, substatiāliter negare, dicendo nō filius. Quia uero relatiue aio, cū dico filius est: ad patrem dicitur, & qualis est filius patri, restat ut secundum id & qualis sit, quod ad se dicit. Quicquid autem ad se dicit, secundum substantiā dicitur. Restat ergo ut secundum substantiā sit & qualis. Eadē est igit utriusq; substatiā. Cum uero ingenitus dicitur pater, non quid sit, sed quid nō sit dicitur. Cum autem relatiū negatur, non secundū substantiam negatur, quia ipsum relatiū non secundum substantiam dicit. Hoc exemplis planū faciendum est. Ac primū uidentum est hoc significari cum dicitur genitus, quod significatur cū dicit filius. Ideo enim filius, quia genitus, & quia filius, utiq; genitus. Quod ergo dicitur ingenitus, hoc ostendit quod non sit filius: sed genitus & ingenitus, commode dicunt, filius aut Latine dicitur, sed in filius ut dicitur nō admittit loquēdi consuetudo. Nihil tñ intellectui demittit si dicitur non filius, quēadmodū etiam si dicit non genitus, pro eo quod dicit ingenitus, nihil aliud dicit. Sic enim & uicinus & amicus relatiue dicuntur, nec tamē potest inuicinus dici quō dicitur inimicus. Quamobrem nō est in rebus considerandum quid uel sinat uel nō sinat dici usus sermonis nostri, sed quis rerū ipsarū intellectus eluceat. Non ergo iam dicamus ingenitū quāuis dicit Latine poslit, sed pro eo dicamus non genitū, quod tantū ualeat. Nō ergo aliud dicimus q; non filiū. Negatiua porro ista particula nō id efficit, ut quod sine illa relatiue dicit, eadē proposta substancialiter dicat: sed id tantū negatur, quod sine illa aiebat, sicut in ceteris prædicamentis: uelut cū dicimus homo est, substantiā designamus. Qui ergo dicit, nō homo est, nō aliud genus prædicamenti enunciat, sed tantū illud negat. Sicut ergo secundum substantiā aio, homo est, sic secundum substantiā nego cum dico, non homo est. Et cum queritur, quātus sit, & aio quadrupedalis est, id est quatuor pedū, secundum quantitatē aio: qui dicit nō quadrupedalis est, secundum quātitatem negat. Candidus est, secundū qualitatē aio: nō can didus est, secundum qualitatē nego. Propinquus est, secundum relatiuum aio: non propinquus est, secundū relatiuum nego. Secundū situm aio, cum dico iacet: secundum situm nego, cum dico non iacet. Secundū habitū aio, cum dico armatus est: secundū habitū nego, cū dico non armatus est. Tantudem aut ualeat si dicam inermis est. Secundum tēpus aio, cū dico hesternus est: secundū tempus

Et ab yssum tanq; uestimentum amictus: quod ad habitū. Et anni tuī non dēficiēt: quod ad tēpus. Et si ascendero in cōlū tu ibi es: quod ad locū. Quod autē ad faciendum attinet, fortassis de solo deo uerissime dīcat. Solus enim deus facit & ipse non fit, neq; patiēt quantū ad eius substantiā pertinet qua deus est. Itaq; omnipotēs pater, omnipotēs filius, omnipotēs spiritus sanctus, nec tamen tres omnipotētes, sed unus omnīpotens. Ex quo omnia, per quē omnia, in quo omnia, ipsi gloria. Quicquid ergo ad seipsum dicitur deus, & de singulis personis singulariter dicitur, id est, de patre & filio & spiritu sancto, & simul de ipsa trinitate, non pluraliter sed singulariter dicitur. Quoniam quippe nō aliud est deo esse, & aliud magnū esse, sed hoc idem illi est esse quod magnum esse, propterea sicut non dicimus tres essentias, sic nō dicimus tres magnitudines, sed unā essentiā & unā magnitudinē. Essentiam dico, quae στοιχεῖα græce dicit, quā uisitatis substaniā uocamus. Dicūt quidem & illi hypostasiū, sed nescio quid uolunt interesse inter usiā & hypostasiū: Ita ut pleriq; nostri qui hæc græco tractat̄ eloquio dicere consueverint μῶν στοιχεῖα, τρεῖς ἰανόσταται, quod est Latine, unam essentiā, tres substantias. Sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit, ut hoc intelligat, cum dicimus essentiā, quod intelligitur cum dicimus substantiā, non audemus dicere unā essentiā tres substantias, sed unam essentiā uel substantiā, tres autem personas, quemadmodū multi Latini ista tractantes & digni autoritate dixerūt, cum aliū modum aptiorem non inuenirent quo enūciarent uerbis quod sine uerbis intelligebat. Reuera enim cū pater nō sit filius, & filius nō sit pater, & spiritus sanctus ille qui eiā donum dei uocat, nec pater sit nec filius, tres utiq; sunt. Ideo q; pluraliter dīctū est: Ego & pater unū sumus. Non enim dixit, unū est, quod Sabeliani dicūt, sed unū sumus. Tamen cū quereris quid tres, magna prorsus in opia humanum laborat eloquiū. Dicūt est tamen tres personæ, non ut illud dicere, sed ne tacere. Sicut ergo nō dicimus tres essentias, ita non dicimus tres magnitudines, neq; tres magnos. In rebus enim quæ participatione magnitudinis magnæ sunt, quibus est aliud esse, aliud magnas esse, sicut magna domus, et magnus mōs, & magnus animus, in his ergo reb. aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnū est, & prorsus nō hoc est magnitudo quod est magna domus. Sed illa est uera magnitudo qua non solū magna est domus qua magna est, & qua magna est mons quisquis magnus est, sed etiam qua magnū est quicquid aliud magnū dicitur: ut aliud sit ipsa magnitudo, aliud ea quæ ab illa magna dicuntur. Quæ magnitudo utiq; primitus magna est, multoq; excellentius q; ea quæ participatio ne eius magna sunt. Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quæ non est quod ipse, ut quasi particeps eius sit deus cum magnus est: alioquin illa erit maior magnitudo q; deus, deo autē non est aliquid maius. Ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo. Et ideo si cut non dicimus tres essentias, sic nec tres magni

A tudines: hoc est enim deo esse quod magnū esse. Eadē causa nec magnos tres dicimus, sed unū magnū, quia non participatione magnitudinis deus magnus est, sed seipso magnō magnus est: quia ipse sua est magnitudo. Hoc & de bonitate, & de aeternitate, & de omnipotentia dei dīctum sit, omnibus omnino prædicamētis quæ de deo possunt pronūciari, quod ad seipsum dicit, non trāslate ac p̄ similitudinem sed proprie, si tñ de illo proprie aliquid dīci ore hominis potest. Quæ autē proprie singula in eadē trinitate dīcunt, nullo modo ad seipſa, sed ad inuicem, aut ad creaturam dīcuntur, & ideo relatiue non substancialiter ea dīci manifēstum est. Sicut enim trinitas unus deus dicitur, magnus, bonus, aeternus, omnīpotens, idemq; ipse sic sua dīci potest deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas, ipse sua aeternitas, ipse sua omnipotentia: non sic potest dīci trinitas pater, nisi forte translatae ad creaturā propter adoptionē filiorum. Quod enim scriptum est, Audi Israēl, dñs deus tuus, deus unus est, non utiq; excepto filio, aut excepto spiritu sancto oportet intelligi, quem unum dominum deum nostrū recte dicimus, etiā patrem nostrū per gratiā suam nos regenerantē. Trinitas autē filius nullo modo dīci potest. Spiritus uero sanctus secundū quod scriptū est, Quoniam deus spiritus est: potest quidem uniuersaliter dīci, quia & pater spiritus, & filius spiritus, & pater sanctus, & filius sanctus. Itaq; pater & filius & spiritus sanctus, qm unus deus, & utiq; deus sanctus est, & deus spiritus est, potest appellari trinitas & spiritus sanctus. Sed tñ ille spiritus sanctus qui nō trinitas, sed in trinitate intelligit, in eo quod proprie dīcit spiritus sanctus relatiue dīcit, cum & ad patrem & ad filium referit, qui spiritus sanctus & patris & filij spiritus est: sed ipsa relatio non appetit in hoc nomine, apparet aut cū dicitur, donū dei. Donū enim est patris & filij, quia & a patre procedit, sicut dñs dicit, & quod Apostolus ait, Qui spiritum Christi nō habet, hic non est eius: de ipso utiq; sancto spiritu ait. Donū ergo donatoris, & donator doni, cum dicimus, relatiue utriq; ad inuicem dicimus. Ergo spiritus sanctus ineffabilis est quædā patris filijq; cōmunio, & ideo fortasse sic appellatur, quia patrī et filio potest eadem appellatio cōuenire. Nam hoc dīpsa proprie dīcitur, quod illi communiter, quia et pater spiritus, & filius spiritus, & pater sanctus, & filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utriq; conuenit, utriq; communio significetur, uocatur donū amborum spiritus sanctus. Et hēc trinitas unus deus, deus solus, bonus, magnus, aeternus, omnīpotens: Ipse sibi unitas, deitas, magnitudo, bonitas, omni potētia. Nec mouere debet, qm dīximus relatiue dīci spiritus sanctum, non ipsam trinitatem, sed eum qui est in trinitate, quia non ei uidetur uicissim respōdere uocabulū eius da quē refertur. Non enim sicut dicimus, seruum domini & dñs serui, filium patris & patrem filij, qm ista relatiue dīcuntur, ita etiam hic possimus dicere. Dicimus enim spiritus sanctum patris, sed non uicissim dicimus patrem spiritus sancti, ne filius eius intelligatur spiritus sanctus. Item dicimus spiritus sanctum filij, sed

no dicimus filium spūsancti, ne pater eius intelligatur spūsanctus. In multis enim relativis hoc contingit, ut non inuenias uocabulum quo sibi uicissim respondeat quæ ad se referunt. Quid enim tam manifeste relativæ dicitur & pignus? Ad id quippe referit pignus cuius est pignus, & semper pignus alius cuius rei pignus est. Non ergo cū dicimus pignus patris & filii, possumus uicissim dicere, patrem pignoris aut filium pignoris. At uero cum dicimus, donum patris & filii, non quidem dicere possumus patrem doni, aut filium doni, sed ut hæc sibi uicissim respondeant, dicimus donum donatoris, & donatore doni, quia hic potuit inueniri uocabulum uocabulum, illuc non potuit. Dicimus ergo relativæ pater, id est relativæ dicitur principium, & si quid forte aliud, sed pater ad filium dicit, principium uero ad omnia quæ ab ipso sunt. Idem dicit relativæ filius, relativæ dicitur & uerbum & imago. Et in omnibus his uocabulis ad patrem referit. Nihil autem horum pater dicitur. Et principiū dicit filius, cum enim dicere ei, Tu quis es? respōdit, Principium qui & loquor uobis. Sed nunquid patris principiū? Creatorem sequippe ostendere uoluit, cū se dixit esse principiū, sicut & pater principium est creaturæ, eo quod ab ipso sunt omnia. Nam & creator relativæ dicit ad creaturam, sicut dominus ad seruum. Et ideo cū dicimus, & patrem principiū, & filium principiū, non duo principia creaturæ dicimus, quia & pater & filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus creator, sicut unus deus. Si autem quicquid in se manet & gignit aliquid uel operatur, principiū est ei rei quæ gignit, uel ei quæ operat, non possimus negare etiam spiritu sanctum recte dici principium, quia non eum separamus ab appellatione creatoris. Et scriptū est de illo quod operetur, et in se utiq manens operat. Non enim in aliquid eorum quæ operat, ipse mutat & uertitur. Et quæ operatur, uide Apostolum, Vnicuique autem, inquit, datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alij quidē datur per spiritum sermo sapientiae, alijs sermo sciætiae secundū eundem spiritum, alteri autē fides in eodem spiritu, alijs donatio curationū in uno spiritu, alijs operatio uirtutum, alijs prophetia, alijs dijudicatio spiritu um, alijs genera linguarum. Omnia autem hæc operatur unus atq idem spiritus, diuidens propria unicuique prout uult, utiq sicut deus. Quis enim tanta illa potest operari nisi deus? Idem autem deus qui operatur omnia in omnibus. Nam et sigillatim si interro gemur de spiritu sancto, uerissime respondemus, quod deus sit, & cum patre & filio simul unus deus est. Vnum ergo principiū ad creaturam dicitur deus, non duo uel tria principia. Ad se autem inueniem in trinitate, si gignens ad id quod gignit principium est, pater ad filium principium est, quia gignit eum. Vtrum autem & ad spiritu sanctum principium sit pater, quoniam dicitur est de patre procedit, non parua quæstio est. Quia si ita est, non iam principiū ei tantum rei erit quam gignit aut facit, sed etiā ei quæ dat. Vbi & illud elucescit, ut potest quod solet multos mouere, cur non sit filius etiā spūsanctus, cū & ipse à patre exeat, sicut in Euangelio legitur. Ex hī enim, non quomodo natus, sed quomodo

1. sent. dist. 26
c. quidā tamen

Principij uocabulum quomo-
do de deo pre-
dicatur. XIII.

1. sent. dist. 29
c. & pater ab

1. sent. dist. 30
cap. I

1. sent. dist. 29
cap. & pater
post me

1. sent. dist. 29
c. pater. & in
fine
Pater & filius
unicū princi-
piū sanctissimi
ritus. XIII.

1. sent. dist. 13
c. cum autem
in fine

A do datus, & ideo non dicit filius quia nec natus est sicut unigenitus, nec factus ut per dei gratiam in adoptionē nasceret, sicuti nos. Quod enim de patre natū est, ad patrem solum referit cum dicitur filius, & ideo filius patris, & non noster. Quod autē datū est, & ad eum qui dedit referit, & ad eos qui bus dedit. Itaq spūsanctus, non tantū patris & filii qui dederūt, sed etiā noster dicit qui accepimus. Sicut dicit, Domini salus quia dat salutem, eadem etiā nostra salus est qui accepimus. Spiritus ergo & dei est qui dedit, & noster qui accepimus: Non ille spiritus noster quo sumus, quia ipse spiritus est hominis qui in ipso est: sed alio modo iste noster est, quo dicimus & panem nostrum da nobis, quam & illum spiritum qui hominis dicitur utiq accepimus. Quid enim habes, inquit Apostolus, quod nō accepisti? Sed aliud est quod accepimus ut essemus, aliud quod accepimus ut sancti essemus. Vnde scriptū est & de Ioanne, quod in spiritu & uirtute Heliæ ueniret: dicitus est Heliæ spiritus, scilicet spūsanctus quem accepit Heliæ. Hoc & de Moysē intelligendum est, cū ait ei dominus, Tollam de spiritu tuo, & dabo eis: hoc est, dabo illis de spiritu sancto quem iam tibi dedi. Si ergo & quod daf, principiū habet, eum à quo datur, quia nō aliunde accepit illud quod ab ipso procedit, tandem est patrem & filium principium esse spūsancti, non duo principia. Sed sicut pater & filius unus deus, & ad creaturam relativæ unus creator & unus dominus, sic relativæ ad spiritu sanctum unus principiū. Ad creaturam uero pater & filius & spiritu sanctum unus principiū, sicut unus creator & unus dominus. Vlterius autem querit, utrum quem admodū filius non hoc tantum habet nascendo ut filius sit, sed omnino ut sit: sic & spiritu sanctus eo quo datur habeat, non tantū ut donum sit, sed omnino ut sit, Vtrum ergo erat ante & daretur, sed nondum erat donū, an eo ipso quo daturus erat eum deus, iam donū erat & ante & daretur? Sed si non procedit nisi cū datur, nec procederet utiq prius quā esset cui daretur, quomodo iam erat ipsa substantia si non est nisi quia datur: sicut filius non tantum ut sit filius, quod relativæ dicitur, sed omnino ut sit ipsam substantiam nascendo habet. An semper procedit spūsanctus & nō ex tempore, sed ab æternitate procedit? Sed quia sic procedebat ut eset donabile, iam donū erat, & ante & esset cui dare. Aliter enim intelligit cū dicit donū, Aliter cū dicit donatū. Nam donū potest esse & ante & dicit, donatū autem nisi datum fuerit, nullo modo dici potest. Nec moueat quod spūsanctus cum sit coæternus patri & filio, dicit tamen aliquid ex tempore, ueluti hoc ipsum quod donatum diximus. Nam sempiterne spiritus donū, temporaliter autē donatū, Nam & si dominus non dicit, nisi cū iam habere incipit seruū, etiam ista appellatio relativæ ex tempore est deo. Non enim sempiterna creatura est, cuius est ille dñs. Quomodo ergo obtinebimus nec ipsa relativæ esse accidentia, quoniam nihil accidit deo temporaliter, quia non est mutabilis, sicut in exordio huius disputationis tractauimus. Ecce dominū esse non sempiterū habet, ne cogatur.

1. sent. dist. 11
c. domum

1. sent. dist. 13
c. ipse deo
predicante,
nulla ipsius
mutatione.
Cap. XVI.

mur etiā sempiternā creaturā dicere, quia ille sempiterne nō dominaret, nisi etiā ista sempiterne famularet. Sicut autem nō potest esse seruū qui nō habet dñm, sic nec dominus, qui non habet seruū. Et quisquis extiterit qui æternū quidem deum solū dicat, tempora autē non esse æterna propter uarietatem & mutabilitatem, sed tempora tamen nō in tempore esse cœpisse. Nō enim erat tempus ante & incipere ab eo diligi dicunt, ut eo modo dicatur quo potest humano affectu capi quod dicit. Sic etiam cū iratus malis dicitur, & placidus bonis, illi mutatur, nō ipse. Sicut lux infirmis oculis aspera, firmis lenis est, ipsorum scilicet mutatione non sua.

A secundū accidens eius, ad quod dicit aliquid deus incipit relativæ. Et quod amicus dei iustus esse incipit, ipse mutatur, Deus autem absit ut temporaliter aliquando diligat, quæ noua dilectionē quæ in illo ante nō erat, apud quæ nec præterita transferunt, & futura iam facta sunt. Itaque omnes sanctos suos ante mūdi constitutionē dilexit, sicut prædestinavit. Sed cū conuertunt & inueniunt illū, tunc incipiunt ab eo diligi dicunt, ut eo modo dicatur quo potest humano affectu capi quod dicit. Sic etiam cū iratus malis dicitur, & placidus bonis, illi mutatur, nō ipse. Sicut lux infirmis oculis aspera, firmis lenis est, ipsorum scilicet mutatione non sua.

DOMINUS AVRELII AVGVS STINI DE TRINITATE LIB. VI.

An filius sapi-
tia de sapientia.
Cap. I.

QVALITATEM patris & filii & spiritu sancti putant nōnulli ex hoc impediri quo minus intelligant, quia scriptū est, Christū dei uirtutē & dei sapientiā, ut ideo nō uideatur æquitas, quia nō est pater ipse uirtus & sapientia, sed genitor uirtutis & sapientiae. Et reuerantur modo cri intētione querari solet, quomodo dicitur deus uirtutis & sapientiae pater, Ait enim Apostolus Christum dei uirtutē & dei sapientiā. Et hinc nōnulli nostri aduersum Arrianos hoc modo ratione sunt, eos dūtaxat qui prius se aduersum catholicā fidem extulerunt. Nam ipse Arrius dixisse fertur, Si filius est, natus est: si natus est, erat tempus quando nō erat filius: non intelligēt etiā natum esse deo sempiterū esse, ut sit coæternus patri filius, sicut splendor qui gignit ab igne atq diffundit coætus est illi, & esset coæternus, si esset ignis æternus. Vnde quidam posteriores Arriani abiecerūt istam sententiam, fassiliq sunt, non ex tempore cœpisse filium dei. Sed inter disputationes quas habebat nostri aduersum eos qui dicebāt, erat tempus quando nō erat filius, hanc etiā nōnulli ratione inserebant. Si dei filius uirtus & sapientia fuit, coæternus est deo patri filius. Dicit autem Apostolus, Christum dei uirtutem & dei sapientiam, & deum aliquando nō habuisse uirtutem aut sapientiam, dementis est dicere. Non igitur erat tempus quando nō erat filius. Quæ ratiocinatio ad id cogit, ut dicamus deum patrem non esse sapientem, nisi habendo sapientiam quam genuit nō existēdo per se pater ipsa sapientia. Deinde si ita est, filius quoq ipse sicut dicitur deus de deo, lumen de lumine, uidendum est utrum possit sapientia de sapientia dici, si non est deus pater ipsa sapientia, sed tantum genitor sapientiae. Quod si tenemus, cur nō & magnitudinis sua, & bonitatis, & æternitatis, & omnipotentiae sua generator sit, ut non ipse sit sua magnitudo, & sua bonitas, & sua æternitas, & sua omnipotētia, sed ea magnitudine magnus sit quæ genuit, & ea bonitate bonus, & ea æternitate æternus, & ea omnipotētia omnipotēs quæ de illo nata est, sicut non ipse sua sapientia est, sed ea sapientia sapientis est quæ de illo nata est. Nam illud nō est

formidandū, ne cogamur multos filios dei dicere, A de deo, & lumen de lumine, & si quid hoc modo præter adoptionem creaturæ coæternos patri, si magnitudinis suæ genitor est, & bonitatis, & æternitatis, & omnipotentiae. Huic enim calumnia facile respondetur, sic non effici, quia multa nominata sunt, ut ille multorum filiorū coæternorum sit pater, quæadmodū non efficitur, ut duorū sit, cum dicitur Christus dei uirtus, & dei sapientia. Eadem quippe uirtus quæ sapientia, & eadē sapientia quæ uirtus est. Ita ne igitur etiam de cæteris, ut eadem sit magnitudo quæ uirtus, & si qua alia, quæ uel supra commemorata sunt, uel commemorari adhuc possunt. Sed si non dicitur in seipso, nisi quod ad filiū dicitur, id est, pater uel genitor, uel principium eius, si etiā gignens ei quod de se gignit, consequenter principiū est, quicquid aliud dicitur, cū filio dicitur, uel potius in filio, siue magnus ea magnitudine quam genuit, siue iustus ea iustitia quæ genuit, siue bonus ea bonitate quam genuit, siue potens ea potentia uel uirtute quam genuit, siue sapiens ea sapientia quam genuit. Magnitudo autem ipsa non dicitur pater, sed magnitudinis generator. Filius uero sicut in seipso dicitur filius, quod non cum patre dicitur, sed ad patrem, non sic & in seipso magnus, sed cum patre cuius ipse magnitudo est. Sic & sapiens cum patre dicitur cuius ipse sapientia est, sicut ille sapiens cū filio, quia ea sapientia sapiens est quæ genuit. Quicquid ergo ad se dicitur, non dicitur alter sine altero, id est, quicquid dicitur quod substantiā eorum ostendat, ambo si mul dicuntur. Si hæc ita sunt, iam ergo nec deus est pater sine filio, nec filius deus sine patre, sed ambo simul deus. Et quod dictum est, In principio erat verbum: in patre erat uerbū intelligitur. Aut si in principio sic dictum est, ac si diceret, ante omnia, quod sequitur, & uerbū erat apud deum, uerbum quidem solus filius accipitur, non simul pater & filius, tanquam ambo unum uerbū. Sicut enim uerbū quomodo imago, non aut pater & filius simul ambo imago, sed filius solus imago patris, quæadmodum & filius, non enim ambo simul filius. Quod uero adiungitur, & uerbū erat apud deū: multū est ut sic intelligatur, uerbū quod solus est filius, erat apud deū, quod non solus est pater, sed pater & filius simul deus. Sed quid mirum, si in duabus quibusdam rebus longe inter se diuersis potest hoc dici? Quid enim tā diuersum, q̄ animus & corpus? Potest tamen dici, animus erat apud hominem, id est, in hominē, cū animus non sit corpus, homo autē animus simul & corpus sit. Vt etiā quod consequenter scriptū est, Et deus erat uerbū: sic intelligatur, uerbū quod nō est pater, deus erat simul cū patre. Ita ne ergo dicimus, ut pater sit generator magnitudinis, hoc est generator uirtutis, uel generator sapientiae suæ: filius autē magnitudo, uirtus & sapientia: deus uero magnus, omnipotens, sapiens ambo simul. Quomodo ergo deus de deo, lumen de lumine? Non enim simul ambo deus de deo, sed solus filius de deo, scilicet patre. Nec ambo simul lumen de lumine, sed solus filius de lumine patre. Nisi forte ad insinuandum & breuissime inculcandum q̄ coæternus est patri filius, ita dictum est deus

Quæ de patre
& filio simul
dicuntur, quæ
non. Cap. II

1 sen. dist. 27
ca. & est hic.

1 sen. dist. 27
cap. hic non.

1 sen. dist. 27
c. hic queritur.

sapiētia æqualis est, in uirtute assit non est æqualis. A bus duobus præceptis tota lex pendet & Propheta. Ita sunt illa tria, deus unus, solus, magnus, sapiens, sanctus, beatus. Nos autem ex ipso, & per ipsum, & in ipso beati, quia ipsius munere inter nos unus, cum illo aut unus sp̄ritus, quia adglutinat anima nostra post eum. Et nobis hærente deo bonū est, quia perdet omnem qui fornicatur ab eo. Sp̄ritus ergo sanctus commune aliquid est patris & filii, quicquid illud est: At ipsa communio, consubstantialis & coæterna. Quæ si amicitia conuenienter dici potest, dicatur, sed aptius dicitur charitas. Et hæc quoq̄ substantia, quia deus substantia, & deus charitas, sicut scriptū est. Sicut aut substantia simul cū patre & filio, ita simul magna, & simul bona, & simul sancta, & quicquid aliud ad se dicit, quoniam non aliud est deo esse, & aliud esse magnū uel bonū esse, & cætera, sicut supra ostendimus. Si emī minus magna est ibi charitas q̄ sapientia, minus q̄ est diligitur sapientia. Aequalis est igitur, ut quāta est sapientia tantum diligatur. Est autem sapientia æqualis patri, sicut supra disputauimus. Aequalis est igit̄ etiam spiritus sanctus, & si æqualis, in omnibus æqualis propter summā simplicitatē quæ in illa substantia est. Et ideo non amplius q̄ tria sunt, unus diligens eum qui de illo est, & unus diligens eum de quo est, & ipsa dilectio. Quæ si nihil est, quomodo deus dilectio est? Si non est substantia, quomodo deus substantia est? Si autē queritur quomodo simplex & multiplex sit illa substantia, animaduertenda est primo creatura quare simulplex, nullo aut modo uere simplex. Et prius corpus uniuersum utiq̄ partibus constat: ita ut sit ibi alia pars maior, alia minor, & maius sit uniuersum q̄ pars quælibet aut quantilibet. Nam & cœlū & terra partes sunt uniuersæ mundanæ molis: sed & sola terra, & solū cœlū innumerabilib. partib. constat, & in tertia sui parte minor est q̄ in cætera, & in dimidia minor q̄ tota: & totum mūdi corpus q̄ duabus pluriq̄ partibus appellari solet, id est, cœlum & terra, utiq̄ maius est q̄ solum cœlū aut sola terra. Et in unoquoq̄ corpore aliud est magnitudo, aliud color, aliud figura. Potest emī & diminuta magnitudo manere idē color & eadē figura, & colore mutato manere eadē figura & eadē magnitudo, & figura eadē nō manete, tā magnū esse & eadē modo coloratū. Et quæcumq̄ alia simul dicuntur de corpore, possunt & simul & plura sine cæteris cōmutari. Ac per hoc multiplex esse cōuincit natura corporis, simplex aut nullo modo. Crea tura quoq̄ spiritalis sicut est anima, est quidem in corporis cōparatione simplicior, sine cōparatiōe aut corporis multiplex est etiam ipsa nō simplex, Nā ideo simplicior est corpore, quia nō mole diffundit per spaciū loci, sed in unoquoq̄ corpore, & in toto tota est, & in qualibet eius parte tota est. Et ideo cum sit aliquid in quaū exiguā particula corporis quod sentiat anima, q̄uis nō fiat in toto corpore, illa tñ tota sentit, quia totam non lateret. Sed tñ etiā in anima cū aliud sit artificiosum esse, aliud inertē, aliud acutū, aliud memorē, aliud cupi ditas, aliud timor, aliud lætitia, aliud tristitia, pol